
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

   

 

Název archivní pom ůcky:   Slavík Jaroslav 

  

  

Časové rozmezí:     1947-1971 

  

  

Druh archivní pom ůcky:    inventá ř 

  

  

  

Číslo listu JAF:     557 

Eviden ční číslo  pom ůcky:   1296 

  

  

  

  

  

  

Zpracovala:      Jitka Chmelíková  

  

  

  

  

  

  

  

 

Místo:       SOkA Cheb    

Rok:       2002     



 2 

OBSAH 

 

 

 

 

Úvod …………………………………………………………………………………..3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………………4 

III. Archivní charakteristika fondu…………………………………………………..5 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu…………………………………………………...6 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky………………………… 6 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury ………………………..7  

Příloha č. 2: Seznam zkratek ……………………………………………………..7 

  

Inventární seznam ………………………………………………………………… 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ÚVOD 

 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

 

Fond obsahuje materiály týkající se chebského archiváře Jaroslava Slavíka. 

 Původce fondu se narodil 27. března 1902 v Plzni, kde navštěvoval obecnou a 

měšťanskou školu a jednoroční střední obchodní školu s českým vyučovacím 

jazykem. Původním povoláním byl soustružník.1 Pracoval jako soustružnický učeň ve 

Škodových závodech v Plzni. 

Dne 2. září 1926 se oženil s Annou Schneidrovou. V tomtéž roce se jim narodila  

dcera Jarmila.  

V letech 1919-1923 pracoval u ČSD Plzeň, přičemž 1923-1938 žil a pracoval 

v Chebu. V roce 1938 musel jako český státní zaměstnanec Cheb opustit. Pracoval 

opět na železnici v Plzni a po skončení 2. světové války v roce 1945 se vrátil do 

Chebu. 24. března 1948 vstoupil do KSČ.2 

V letech 1917-1918 přispíval do plzeňského časopisu Omladina. V Chebu působil 

v odboru Národní jednoty severočeské a přispíval do týdeníku Chebské hlasy. Kromě 

svého zaměstnání u ČSD psal tehdy do vnitrozemských časopisů a stal se 

dopisovatelem ČTK. Po roce 1945 se podílel na vydávání týdeníku Chebsko a 

zasloužil se o cennou fotodokumentaci města z tohoto období. V roce 1947 začal 

psát zpětně městskou kroniku od 1. května 1945 a pokračoval dále jako chebský 

kronikář.3 

V  březnu roku 1951 byla propuštěna ze služeb MNV dr. Mira Mladějovská, tehdejší 

ředitelka chebského městského archivu. Toto se stalo i přes protest archivní 

inspekce: „Jako archivní inspektor musím znovu zdůraznit, že nemohu souhlasit 

s tím, aby jeden z nejpřednějších archivů v republice byl zbaven odborné správy. 

   
1 J. Hoffmannová, J. Pražáková, Biografický slovník archivářů českých zemí, Praha 2000, s. 583. 
2 SOkA Cheb, Okresní archiv Cheb 1911-1984, inv. č. 33, kart. č. 2 – Osobní věci – Slavík Jaroslav 
1965-1972. 
3 Tamtéž. 
 



 4 

Není přece např. možno, aby správce archivu, v němž se chová přes 2 500 

středověkých listin, neovládal jazyk latinský, nehledíc k tomu, že soudr. Slavík dosud 

vůbec se archivnictví nevěnoval.“…. „Dr. Mladějovská mi večer po poradě slíbila, že 

zanechá svého pasivního postoje k lidově demokratickému zřízení ….“4 

Novým vedoucím chebského archivu se stal tedy  v roce 1951 původce fondu a ve 

své funkci setrval do roku 1967. V archivu působil do roku 1971 a v pozdějších letech 

zde pracoval jako brigádník.5 

Publikoval řadu regionálně historické a vlastivědné populárně vědecké literatury: 

např. Český průvodce po Chebu a okolí, 1929; Albrecht z Valdštejna, 1934; Chebský 

průvodce, 1948 a 1950;6  Chebský archiv, 1953; Chebské dokumenty, 1954; Boj 

chebských komunistů v letech 1935-1938, 1954; Božena Němcová na Chebsku, 

1956; Cheb. Jeho vznik a název, 1957; Františkovy Lázně 1793-1958, 1958; Cheb 

1061-1961. Orientační plán, 1961; Cheb na stráži míru 1061-1961, 1961; Průkopníci 

socialismu na Ašsku. 100 let dělnického hnutí v naší vlasti 1863-1963, 1963; 

Průkopníci z Hazlova, 1966.7   

Jaroslav Slavík zemřel 4. září 1982 v Chebu.8 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 2 kartonů nalézal v SOkA Cheb. Celek byl 

nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně převzat 22. 4. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 667. 

 

 

 

 

   
4 SOkA Cheb, Okresní archiv Cheb 1911-1984, inv. č. 222, kart. č. 13 – Dotazy ČSSR – „V“ 1949-
1967. 
5 J. Hoffmannová, J. Pražáková, c.d., s. 583. 
6 Tamtéž, s. 583. 
7 SOkA Cheb, Slavík Jaroslav 1947-1971, inv. č. 6, kart. č. 1 - Populárně vědecké práce o historii 
Chebu a Chebska 1948-1966.  
8 J. Hoffmannová, J. Pražáková, c.d., s. 583. 



 5 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1947-1971. U inventárního čísla 20 - Bibliografické lístky 

historicko-vlastivědné literatury Karlovarského kraje z let 1945-1957 není možno určit 

přesné datum vzniku. Bibliografie mohla být sepsána později, a proto je uvedeno 

přibližné datování v letech  /1951-1957/, tedy doba, kdy původce pracoval v archivu. 

Kromě torzovité korespondence původce fondu se zachovala téměř kompletně jeho 

populárně vědecká díla včetně rukopisů a pomocného materiálu. O původci fondu je 

možno nalézt informace také ve fondu č. 531 –Okresní archiv Cheb 1911-1984, 

neboť původce v této instituci působil. Ve fondu č. 4 – Siegl Karl Dr. 1900-1934 se 

nachází korespondence původce fondu s významným chebským archivářem dr. 

Karlem Sieglem. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní 

skartaci. Do knihovny SOkA Cheb byly uloženy duplikáty prací  o rozsahu 0,04 bm: 

Karlovarský kraj a jeho historicko-vlastivědná literatura  z let 1945 -1957, b.m. 1957. 

(6 ks); Slavík, Jaroslav: Chebský archiv, Cheb 1953. (2 ks) Slavík, Jaroslav: Chebské 

dokumenty, Cheb 1954. (2 ks); Slavík, Jaroslav: Božena Němcová na Chebsku, 

Cheb 1956. (1ks); Slavík, Jaroslav: Cheb. Jeho vznik a název, Cheb 1957. (1 ks); 

Slavík, Jaroslav: Františkovy Lázně 1793-1958, Cheb 1958. (2ks); Cheb 1061-1961. 

Orientační plán, Cheb 1961. (4 ks); Slavík, Jaroslav: Průkopníci socialismu na Ašsku. 

100 let dělnického hnutí v naší vlasti 1863-1963, Cheb 1963. (1 ks); Slavík, Jaroslav: 

Průkopníci z Hazlova, Cheb 1966. (1 ks). 

K vyřazení duplikátů došlo poté, co byl ve fondu nalezen dostatečný počet daných 

exemplářů.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je 

rozčleněn do tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu 

pro pořádání osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:        inv.j.  

 I. Korespondence 

a) osobní…………………………………………………………….1-2 

II. Vědecká, odborná a literární činnost p ůvodce fondu 

a) Přednášky………………………… ………………………………3 

b) recenze a články………………………………………………..4-5 



 6 

 

c) populárně vědecké práce……………………………………..6-19 

 d) pomocný a studijní přípravný materiál………………………20-34 

III. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) vzpomínky, oslavné projevy…………………………………….35 

b) bibliografie jeho prací……………………………………………36 

c) varia……………………………………………………………37-38 

 

 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1.Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané česky, pouze rozhlasová hra „Es 

war vor 30 Jahren – Erinnerung an einen illegalen Besuch Wilhelm Piecks in der 

Tschechoslowakei“ (Stalo se před 30 lety – vzpomínky na ilegální návštěvu Wilhelma 

Piecka v Československu), zaslaná rozhlasu Berlin v roce 1959 je psána německy. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

Chebu, především při zkoumání vlivu komunistické ideologie na interpretaci dějin. 

Zajímavým materiálem pro studium každodennosti je korespondence se začínajícím 

básníkem Josefem Jakoubkem. 

 

 

 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond uspořádala a pomůcku sestavila v dubnu roku 2002 Jitka Chmelíková ve 

Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

Cheb, 15. 4. 2002                     Jitka Chmelíková 

 



 7 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury   

 

Prameny 

SOkA Cheb, Slavík Jaroslav 1947-1971. 

SOkA Cheb, Okresní archiv Cheb 1911-1984, inv. č. 33, kart. č. 2 – Osobní věci – 

Slavík Jaroslav 1965-1972. 

SOkA Cheb, Okresní archiv  Cheb 1911-1984, inv. č. 22, kart. č. 13 – Dotazy ČSSR 

– „V“ 1949-1967. 

 

 

Literatura 

 Hoffmannová, Jaroslava, Pražáková, Jana: Biografický slovník archivářů českých 

zemí, Praha 2000. 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2: Seznam zkratek 

 

KV KSČ – Krajský výbor Komunistické strany Československa 

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

KSČ – Komunistická strana Československa 

ČSD – Československé státní dráhy 

MNV – místní národní výbor 

b.m. – bez místa 

ČSSR - Československá socialistická republika 

ČTK – Československá tisková kancelář 
 



 8 

Inv. č.             Obsah      Čas rozsah   Kart.č 

 

I. Korespondence 

a) osobní 

1 Josef Jakoubek, literát     1957-1960    1        

2 KV KSČ Karlovy Vary, ÚV KSČ  Praha     1954                        1 

 

 

II. Vědecká, odborná a literární činnost p ůvodce fondu 

a) přednášky 

3 Pozvánka na přednášku „O chebských  

  komunistech“ a program s přednáškou 

 „900 let města Chebu“      1961   pkt 1, 2 

 

b) recenze a články 

4 Recenze na stať Františka Korba, Místní jména  

 v sokolovském okrese, Karlovy Vary 1957, in:  

 Karlovarský kraj a jeho historicko-vlastivědná  

literatura z let 1945-1957, b.m. 1957, s. 5.   1957        tip 1 

5 Článek „Vzácné dokumenty z Chebu na celostátní 

 výstavu v Praze“, Chebské noviny ze dne 30. dubna  

1958, s. 4.           1958        tip 2 

 

c) populárně vědecké práce 

6 Slavík, Jaroslav: Cheb - křižovatka světa, Cheb :  

Místní rada osvětová, 1948. – 64 s.    1948    tip 3 

7 Slavík, Jaroslav: Chebský průvodce, Cheb :  

Okresní osvětová rada, 1950. – 95 s.    1950        tip 4 

8 Slavík, Jaroslav: Chebský archiv, Cheb :  

Okresní národní výbor v Chebu, 1953. – 8 s.   1953    tip 5 

9 Slavík, Jaroslav: Chebské dokumenty, Cheb :  

Dům osvěty v Chebu, 1954. – 61 s. (2 ks, z toho  

1 prozatímní výtisk)        1954    tip 6, 7

10 Slavík, Jaroslav: Boj chebských komunistů v letech  



 9 

1935-1938, Cheb : Okresní národní výbor v Chebu,  

1954. – 8 s.        1954     tip 8    

11 Slavík, Jaroslav: Božena Němcová na Chebsku,  

Cheb : Okresní národní výbor v Chebu, 1956. – 10 s.   1956     tip 9 

12 Slavík, Jaroslav: Cheb. Jeho vznik a název,  

Cheb : Okresní národní výbor v Chebu, 1957. – 8 s.  1957     tip 10

13 Slavík, Jaroslav: Františkovy Lázně 1793-1958,  

Cheb : Okresní národní výbor v Chebu, 1958. – 10 s.  1958     tip 11 

14 Slavík, Jaroslav: Cheb na stráži míru 1061-1961,  

Cheb : Městský národní výbor v Chebu, 1961. – 32 s.     1961     tip 12 

15 Slavík, Jaroslav:  Průkopníci socialismu na Ašsku.  

100 let dělnického hnutí v naší vlasti 1863-1963,  

Cheb : Okresní archiv v Chebu, 1963. – 8 s.   1963     tip 13 

16 Slavík, Jaroslav: Průkopníci z Hazlova, Cheb :  

Okresní archiv v Chebu, 1966. – 8 s.       1966     tip 14

17 Slavík, Jaroslav: Rok 1929 ve Skalné u Chebu,  

strojopis rozhlasové hry. – 13 s.       1959     rkp 1 

18 Slavík, Jaroslav: Es war vor 30 Jahren – Erinnerung  

an einen illegalen Besuch Wilhelm Piecks in der 

 Tschechoslowakei, strojopis rozhlasového pořadu. 

 – 12 s.           1959     rkp 2

19 Slavík, Jaroslav: Interview s Rudolfem Appeltem  

v Chebu, strojopis. – 3 s.        1954              rkp 3

 

d) pomocný a studijní přípravný materiál 

20 Bibliografické lístky historicko-vlastivědné  

literatury Karlovarského kraje z let 1945-1957   /1951-1957/          1

21 Cheb 1061-1961. Orientační plán, Cheb :  

Okresní archiv v Chebu, 1961. Vydán u příležitosti 

oslav 900. Jubilea města Chebu     1961    map 1 

 

22 Slavík, Jaroslav: Chebská zrada 1918-1938, 

 strojopis. - 45 s. (2 ks)     1947-1951            rkp 4, 5 

23 Slavík, Jaroslav: Slované na Chebsku, strojopis. 



 10 

 - 8 s., 2 fotografie, 8 obr. příl.    1947-1949    rkp 6 

24 Slavík, Jaroslav: Cheb – křižovatka světa,  

strojopis. - 21 s.        1948       rkp 7 

25 Slavík, Jaroslav: Chebský průvodce, strojopis. - 57 s.  1950       rkp 8 

26 Boj chebských komunistů v letech 1935-1938, strojopis. 

 – 11 s.  (mj. 3 fotografie).      1954          rkp 9 

27 Slavík, Jaroslav: Z dějin textilního průmyslu na Ašsku  

a Chebsku, strojopis. - 32 s.     1957       rkp 10 

28 Slavík, Jaroslav: Přehled fondů okresního archivu  

v Chebu a v Aši, strojopis. - 37 s. (2 ks)   1958-1959   rkp 11, 12

29 Cheb, jeho vznik a název, strojopis. - 28 s. (2 ks) a  

vlastní poznámky, bibliografie (mj. 4 plány,  

7 fotografií plánů centra Chebu jako příloha k publikaci)  1957        rkp 13, 14  

30 Slavík, Jaroslav: Františkovy Lázně 1793-1958,  

strojopis. - 12 s.        1958    rkp 15    

31 Slavík, Jaroslav: Cheb na stráži míru 1061-1961,  

strojopis. - 6 s.        1961   rkp 16 

32 Slavík, Jaroslav: Průkopníci socialismu na Ašsku  

1863-1963, strojopis. - 12 s.     1963        rkp 17

33 Slavík, Jaroslav: Sborník 50 let KSČ na Chebsku. Závody  

Chebska, strojopis. - 10 s.      1971        rkp 18

34 Slavík, Jaroslav (ed.): Sborník 50 let KSČ 

 na Chebsku. Komunisté z Chebu, strojopis. - 168 s.  1971        rkp 19 

 

 

III. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) vzpomínky, oslavné projevy 

35 Petelíková, Míla: Uprostřed živé minulosti,  

Pravda ze dne 22. května 1962, s. 1.    1962        tip 15 

 

b) bibliografie jeho prací 

36 Klik, Josef a kol.: Časopis Společnosti přátel 

starožitností, č. 4, 1957, s. 236 an.    1957        tip 16 

 



 11 

c) varia 

37 Slavnost odhalení májky       1948   tip 17  

38 Týdeník Nové knihy, Hraničář, stranické školení KSČ,  

turistické informace, výpůjční lístky z knihoven  

s poznámkami původce      1962-1964    2 

 

 

 



 12 

Název archivní pomůcky:    Slavík Jaroslav 

 

Časové rozmezí:     1947-1971 

 

Počet evidenčních jednotek:   2 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony    2 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:   38 

 

Rozsah fondu v bm:    0,15  

 

Stav ke dni:      15. 4. 2002 

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:     Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:      12 

 

 

 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       16.4.2002 – č.j. 362/02 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:             Slavík Jaroslav 

Značka archivního fondu:            Slavík – Cheb 

Časový rozsah fondu:   1947–1971 

Počet inventárních jednotek:     38 

Počet evidenčních jednotek:      40 (19 rukopisů (změna inv. č. 17-19, 22-34), 1 karton, 1 plán (změna
                                                        inv. č. 21), 17 tisků (změna inv. č. 4–16, 35–37), 2 plakáty (změna inv.
                                                        č. 3)) 

                                                        
                                                                        
      

 

 
 

Rozsah části fondu v bm:            0,29 

Stav ke dni:                 24. 6. 2013 

Vypracoval:                 Jana Kolouchová

 


	ch_ap1296_00557_Slavik-Jaroslav
	xxx

